
1

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



2

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



3

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



4

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



5

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



6

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



7

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
 
 
 
 
 

AVENIDA PROF. JOÃO RODRIGUES DE ALCKMIN, 670 
TELEFAX (0**12) 3123-2510 email: codesg@uol.com.br 

                            CEP 12517-010 – GUARATINGUETÁ – SP 
 

 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019   
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mão de obra 
para execução de serviço de assentamento de bloquete/piso intertravado de concreto 
espessura de 8cm. 
Local da sessão pública: Av. Professor João Rodrigues de Alckmin, 670 – Beira Rio – 
Guaratinguetá – SP 
Data da sessão: 22/07/2019 às 09:00 horas. 



8

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

 
                   
                




           
 


   
     





                 
     



                  
   
   




11

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



12

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



13

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



14

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



15

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



16

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



17

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 078/19
Objeto: Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  atender  a
merenda escolar.

VALOR REGISTRADO
 EMPRESA: DIEGO MANCHINI SILVA – ME 

ITEM QT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO

VALOR
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

 TOTAL R$  TOTAL

1 25000 KG ARROZ AGULHINHA TIPO 1 – EMBALAGEM DE
05 KG Especificação:
ARROZ AGULHINHA TIPO 1 – EMBALAGEM DE
05 KG Arroz beneficiado, polido, longo fino.
Embalagem primária: polietileno.
Peso líquido: 5 Kg O produto deverá atender a
todas as  legislações vigentes.  Validade mínima
de  10  meses  no  ato  da  entrega.  Previsão  de
entrega quinzenal: 1250 Kg  Marca Roseirense

R$ 1,90 R$ 47.500,00

4 2500 UN ERVILHA EM CONSERVA 200 GR
Especificação:
ERVILHA EM CONSERVA 200  GR O peso  do
produto drenado deve ser de 200gr. Em 100gr
do produto poderá conter no máximo 250mg de
sódio.  Embalagem  lata  de  folha  de  flandres
hermeticamente fechada com aproximadamente
300gr. Validade de 08 meses a partir da data de
entrega. Rotulagem: deverá atender a Legislação
vigente.  Previsão  de  entrega  mensal:  250
unidades – Marca So Fruta

R$ 1,19 R$ 2.975,00

9 9000 KG FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1.
Especificação:
FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1.
Feijão carioquinha tipo 1, de primeira qualidade.
Embalagem  primaria:  saco  polietileno  Peso
líquido  do  produto:  1  Kg  O  produto  deverá
atender a todas as legislações vigentes. Validade
mínima de 1 ano no ato da entrega Previsão de
entrega quinzenal: 375 kg.Marca Roseirense 

3,00 R$ 27.000,00

10 3000 KG FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1.
Especificação:
FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1.
Feijão carioquinha tipo 1, de primeira qualidade.
Embalagem  primaria:  saco  polietileno  Peso
líquido  do  produto:  1  Kg  O  produto  deverá
atender a todas as legislações vigentes. Validade
mínima de 1 ano no ato da entrega Previsão de
entrega quinzenal: 125 kg.
COTA EXCLUSIVA ME/EPP Marca Roseirense

R$ 3,00 R$ 9.000,00



21

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

13 4500 KG MACARRÃO FORMATO PARAFUSO PACOTES
DE 500 GR DE 1ª QUALIDADE
Especificação:
MACARRÃO FORMATO PARAFUSO PACOTES
DE 500 GR DE 1ª QUALIDADE
Descrição  completa:  Produto  de  sêmola  com
ovos
pasteurizado tipo parafuso, produzido da farinha
de trigo enriquecida com ferro ácido fólico,  ovo
pasteurizado  e  corante  natural  urucum  e
cúrcuma, contendo pró vitamina adicionados com
água  e  submetidos  a  processo  tecnológico
adequado.  Massa  alimentícia  em conformidade
com a legislação vigente (RDC 263 de 22/09/05
Decreto  12486/78,  da  Secretaria  de  saúde  do
Estado  de  São  Paulo  NTA  49  massas
alimentícias ou
macarrão).  O  formato  e  a  cor  devem  ser
uniformes, livre de rugosidades e pontuações e
textura lisa. O produto deve estar acondicionado
em  embalagem  primária  plástica  de  polietileno
atóxico,  com  conteúdo  líquido  de  500  gr,
devidamente lacrados e reembalados em fardos
de polietileno atóxico.
Validade mínima de 12 meses e fabricação não
superior a 30 dias da entrega do produto.
Previsão de entrega quinzenal:  225 Kg  Marca
Vitarella

R$ 2,45 R$ 11.025,00

14 2500 UN MILHO VERDE EM CONSERVA 200G
Especificação:
MILHO VERDE EM CONSERVA 200G
O peso drenado do produto deve ser de 200gr.
Em 100gr do produto poderá conter no máximo
250mg de sódio. A embalagem deve ser lata de
folha de flandres contendo 300g. Validade de 08
meses a partir da data de entrega.
Rotulagem: deverá atender a Legislação vigente.
Previsão de entrega mensal: 200 UND Marca So
Fruta

R$ 1,20 R$ 3.000,00

16 4000 UN OLÉO  DE  SOJA  REFINADO,  TIPO  1,
EMBALAGEM
PETS DE 900 ML
Especificação:OLÉO DE SOJA REFINADO, TIPO
1, EMBALAGEM PETS DE 900 ML
Descrição completa:
Produto  obtido  de  vegetal  de  origem  de  uma
única espécie,  tendo  sofrido  processo
tecnológico  adequado  como  degomagem,
neutralização,  clarificação,  frigorificação  ou  não
de desodorização. O produto deverá apresentar
aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá
estar  isento  de  ranço  e  outras  características
indesejáveis.  Como  óleo  refinado  deverá
apresentar teor máximo de acidez de 0,3 % P/P.
Não deverá apresentar mistura de outros óleos,

R$ 2,78 R$ 11.120,00



22

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

cheiro  forte  e  volume  insatisfatório.  Deve
apresentar teores de vitamina e 0% de gorduras
trans. O produto deve estar acondicionado
em embalagem primária  adequada  tipo  pet  de
900 ml, intacta, sem amassamento e vazamento
e embalagem secundária de caixas de papelão
resistente. O produto e suas condições deverão
estar de acordo com a NTA 50 (Normas técnicas
para  óleos  e  gorduras  comestíveis  –  decreto
12.486  de  20/10/78  e  resolução  RDC  nº  270
Anvisa-  22/09/2005).  Validade  de  10  meses  a
partir da
data de fabricação, que não poderá ser superior
a 15 dias na data da entrega.
Previsão de entrega quinzenal: 400 UND – Marca
Leve 

20 1000 FRS VINAGRE BRANCO FRASCO 750ML EM PET
PLÁSTCO  Especificação:  VINAGRE  BRANCO
FRASCO 750ML EM PET PLÁSTCO
Produto  resultante  da  fermentação  acética  do
vinho,
produto  de  1ª  qualidade.  Com  validade  de  12
meses não podendo ultrapassar 30 dias da data
de entrega.
Previsão de entrega mensal: 100 FRSC – Marca
Palhinha

R$ 2,45 R$ 2.450,00

TOTAL R$ 114.070,00



23

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 078/19 – Registro de Preços
Objeto: Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  atender  a
Merenda Escolar.

VALOR REGISTRADO
 EMPRESA: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP

ITEM QT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO

VALOR
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

 TOTAL R$  TOTAL

11 1000 KG TEMPERO SAL COM ALHO
Especificação: TEMPERO SAL COM ALHO
Teor de alho deverá ser no mínimo de 30%. Teor
de
umidade entre 7,5% e 14%. Sem pimenta.
Embalagem primária: pote plástico
Peso líquido: 1 Kg Validade mínima de 12 meses,
que não poderá ser superior a 30 dias na data de
entrega.  Previsão  de  entrega  mensal:  100  Kg-
Marca Pachá

R$ 2,80 R$ 2.800,00

TOTAL R$ 2.800,00



24

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 078/19
Objeto: Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  atender  a
Merenda Escolar.

VALOR REGISTRADO
 EMPRESA: LMS COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

ITEM QT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO

VALOR
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

 TOTAL R$  TOTAL

8 500 KG FARINHA DE MANDIOCA TORRADA
Especificação: FARINHA  DE  MANDIOCA
TORRADA Produto de 1ª qualidade, obtido pela
dupla  torração  de  raladura  das  raízes  de
mandioca,  previamente  descascada,  lavada,
isenta  de  radical  ciameto.  Não  poderá  estar
úmida,  fermentada  ou  rançosa.  Embalagem
primária de polietileno atóxico.
Peso  líquido  do  produto  de  0,500  a  1  Kg.  O
produto  deverá  atender  a  todas  as  legislações
vigentes.  Validade mínima de 10 meses no ato
da entrega Previsão de entrega mensal: 50 Kg –
Marca  3 Poderes

R$ 2,44 R$ 1.220,00

17 800 KG QUIRERA  OU  CANJIQUINHA  DE  MILHO
AMARELO –
PACOTE CO 500 G. Especificação:
QUIRERA  OU  CANJIQUINHA  DE  MILHO
AMARELO – PACOTE CO 500 G.
Embalados em plásticos atóxicos, transparente e
incolor termoselada, isenta de mofo ou bolores,
odores estranhos e substancia nocivas, ausência
de  sujidades  parasitas  ou  larvas.  A rotulagem
deve conter no mínimo as seguintes informações:
nome e/ou marca, ingredientes, data de validade,
lote  e  informações  nutricionais.  Prazo  de
validade: mínimo de 6 meses a partir da data de
entrega.
Previsão de entrega mensal: 80 Kg – Marca R.S

R$ 2,39 R$ 1.912,00

TOTAL R$ 3.132,00



25

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 078/19
Objeto: Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  atender  a
Merenda Escolar.

VALOR REGISTRADO
 EMPRESA: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

ITEM QT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO

VALOR
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

 TOTAL R$  TOTAL

2 200 KG CALDO DE CARNE EM PÓ
Especificação: CALDO DE CARNE EM PÓ
Caldo  de  carne  em  pó.  Na  porção  de  5g  do
produto
deverá  conter  no  máximo  1300mg  de  sódio.
Embalagem  primária:  poliester  e/ou  polietileno,
resistente e termosoldável.
Peso líquido do produto: entre 0,850 a 1,100 kg
O produto deverá atender a todas as legislações
vigentes.  Validade mínima de 10 meses no ato
da entrega. Previsão de entrega mensal: 20 Kg –
Marca Tempemax Nacional

R$ 3,19 R$ 638,00

3 200 KG CALDO DE GALINHA EM PÓ
Especificação:
CALDO DE GALINHA EM PÓ
Caldo  de galinha  em pó.  Na porção  de  5g  do
produto  deverá  conter  no  máximo  1300mg  de
sódio.
Embalagem  primária:  poliester  e/ou  polietileno,
resistente e termosoldável.
Peso líquido do produto: entre 0,850 a 1,100 kg
O produto deverá atender a todas as legislações
vigentes.  Validade mínima de 10 meses no ato
da entrega. Previsão de entrega mensal: 20 Kg –
Marca Tempermax Nacional

R$ 3,19 R$ 638,00

5 150 UN ERVILHA EM CONSERVA 02 KG
Especificação:
ERVILHA EM CONSERVA 02 KG
O peso do produto drenado dve ser de 02kg. Em
100gr  do  produto  poderá  conter  no  máximo
320mg de sódio. Embalagem em lata de folha de
flandres hermeticamente Nfechada com 02 kg.
Validade  de  08  meses  a  partir  da  data  de
entrega.
Rotulagem: deverá atender a Legislação vigente.
Previsão  de  entrega  mensal:  15  kg  –  Marca
Predilecta Nacional

R$ 8,30 R$ 1.245,00

6 1500 UN EXTRATO  DE  TOMATE:  SACHET DE  340  ou
350

R$ 0,96 R$ 1.440,00



26

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

GRAMAS, DE 1ª QUALIDADE
Especificação:
EXTRATO  DE  TOMATE:  SACHET DE  340  ou
350
GRAMAS, DE 1ª QUALIDADE
Produto resultante de concentração de polpa de
tomates maduros, sem pele,  sem semente, por
processo  tecnológico  adequado.  O  extrato  de
tomate  deverá  ser  preparado  com  frutos
maduros, escolhido sãos sem pele e sementes,
será tolerada a adição de 1 % de açúcar e de 5%
de  cloreto  de  sódio.  Ingredientes:  tomates
selecionados,  açúcar  e  sal.  O  produto  deverá
estar  inseto  de  fermentação  e  não  indicar
processamento  defeituoso.  Característica:
aspecto:  massa  espessa  tipo  pasta,  cor
vermelha,  cheiro  próprio,  sabor  próprio.  O
produto  deverá  conter  brix  mínimo  de  18.  O
produto não poderá conter sujidades, parasitas e
larvas. O produto deverá estar acondicionado em
embalagem primária de sachet adequada de 340
ou  350  gramas  e  embalagem  secundária  de
caixas  de  papelão  reforçado.  Os  sachet  não
poderão  estar  rasgados,  furados  ou  quaisquer
outro  aspecto  que  alterem  a  qualidade  do
produto.  O  produto  e  suas  condições  deverão
estar de acordo com a NTA 32 (Normas técnicas
para extrato de tomate – Decreto
12.486  de  20/10/78).  Previsão  de  entrega
mensal: 150 unidades.- Marca Val Nacional

7 6000 UN EXTRATO  DE  TOMATE  CONCENTRADO:
SACHET DE
2 KG, DE 1ª QUALIDADE
Especificação:
EXTRATO  DE  TOMATE  CONCENTRADO:
SACHET DE 2 KG, DE 1ª QUALIDADE
Produto resultante de concentração de polpa de
tomates maduros, sem pele,  sem semente, por
processo  tecnológico  adequado.  O  extrato  de
tomate  deverá  ser  preparado  com  frutos
maduros, escolhido sãos, sem pele e sementes:
será tolerada a adição de 1 % de açúcar e de 5%
de  cloreto  de  sódio.  Ingredientes:  tomates
selecionados,  açúcar  e  sal.  O  produto  deverá
estar  inseto  de  fermentação  e  não  indicar
processamento  defeituoso   Característica:
aspecto:  massa  espessa  tipo  pasta,  cor
vermelha;  cheiro  próprio;  sabor  próprio.  O
produto  deverá  conter  brix  mínimo  de  18.  O
produto não poderá conter sujidades, parasitas e
larvas. O produto deverá estar acondicionado em
embalagem primária de sachet adequada de 2kg
e embalagem secundária de caixas de papelão
reforçado.  Os  sachet  não  poderão  estar
rasgados,  furados  ou  quaisquer  outro  aspecto
que alterem a qualidade do produto. O produto e

R$ 6,25 R$ 37.500,00



27

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

suas condições deverão estar de acordo com a
NTA 32 (Normas técnicas para extrato de tomate
– Decreto
12.486 de 20/10/78).
Previsão de entrega mensal: 600 Kg (Sachet c/ 2 
kg cada) Marca Val Nacional

11 350 KG FUBÁ FINO
Especificação: FUBÁ FINO
Fubá  de  milho.  Embalagem  primária  de
polietileno.
Peso líquido de 1 Kg. O produto deverá atender a
todas as legislações vigentes.
Validade mínima de 4 meses no ato da entrega.
Previsão  de  entrega  mensal:  35  Kg  –  Marca
Zanin Nacional

R$ 1,28 R$ 448,00

12 4500 KG MACARRÃO  OU  MASSA  ALIMENTÍCIA  TIPO
SECA OVOS, FORMATO AVE MARIA PACOTES
DE 500 GRAMAS
Especificação:
MACARRÃO  OU  MASSA  ALIMENTÍCIA  TIPO
SECA OVOS, FORMATO AVE MARIA PACOTES
DE 500 GRAMAS.
Produto de sêmola com ovos pasteurizado tipo
ave
Maria, produzido da farinha de trigo enriquecida
com  ferro  ácido  fólivo,  ovo  pasteurizado  e
corante natural urucum e cúrcuma, contendo pró
-vitamina a adicionados com água e submetidos
a  processo  tecnológico  adequado.  Massa
alimentícia  em  conformidade  com  a  legislação
vigente  (RDC  263  de  22/09/05  e  Decreto
12.486/78, da Secretaria de Saúde do Estado de
São  Paulo  (NTA 49  –  massas  alimentícias  ou
macarrão).  O  formato  e  a  cor  devem  ser
uniformes, livre de rugosidades e pontuações e
textura lisa. O produto deve estar acondicionado
em  embalagem  primária  plástica  de  polietileno
atóxico,  com  conteúdo  líquido  de  500
(quinhentos)  gramas,  devidamente  lacrados  e
reembalados  em  fardos  de  polietileno  atóxico.
Validade  mínima  de  12  (doze)  meses  e
fabricação  não  superior  a  30  (trinta)  dias  de
entrega  do  produto.  Previsão  de  entrega
quinzenal: 225 Kg – Marca Paulista Nacional

R$ 3,20 R$ 14.400,00

15 150 KG MILHO VERDE EM CONSERVA 2 KG
Especificação:
MILHO VERDE EM CONSERVA 2 KG
O peso do produto drenado dve ser de 02kg. Em 
100gr do produto poderá conter no máximo 
250mg de sódio. Embalagem em lata de folha de 
flandres hermeticamente fechada com 02 kg. 
Validade de 08 meses a partir da data de 
entrega.
Rotulagem: deverá atender a Legislação vigente.
Previsão de entrega mensal: 15 Kg Marca  

R$ 4,65 R$ 697,50



28

ANO 58 Guaratinguetá, 28 de Junho de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.316

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

Predilecta Nacional

18 5000 KG SAL REFINADO
Especificação:
SAL  REFINADO  Produto  extraído  de  fontes
naturais,  cloreto  de  sódio  cristalizado,  inodoro,
com  cristais  de  granulação  uniforme  e  sabor
salino.  Embalagem:  saco  de  polietileno  atóxico
de 01 kg.
Validade  de  12  meses  a  partir  da  data  de
fabricação, que não poderá ser superior a 30 dias
na  data  de  entrega.  Previsão  de  entrega
quinzenal: 250 Kg – Marca Garça Nacional

R$ 0,63 R$ 3.150,00

TOTAL R$ 60.156,50


